
8 NORMAS LEGALES Lunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano /

SALUD

Aprueban la Directiva Administrativa                             
N° 348-MINSA/CENARES - 2024 “Directiva 
Administrativa que establece disposiciones 
para la solicitud de recursos estratégicos 
en Salud y el uso de los recursos destinados 
a su adquisición y distribución, a favor de 
afiliados al Seguro Integral de Salud en el 
marco del Aseguramiento Universal en 
Salud”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 021-2024/MINSA

Lima, 13 de enero de 2024

Vistos, el Expediente 2024-0005296, que contiene 
el Memorándum N° D000024-2024-CENARES-MINSA 
emitido por el Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud – CENARES; el 
Memorándum N° D000056-2024-OGPPM-MINSA emitido 
por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización; y, el Informe N° D000036-2024-OGAJ-
MINSA emitido por la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I, II y IV del Título Preliminar 
de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, establecen 
que la salud es condición indispensable del desarrollo 
humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar 
individual y colectivo; que la protección de la salud es de 
interés público y por tanto es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla; y, que es de interés 
público la provisión de servicios de salud, cualquiera 
sea la persona o institución que los provea, siendo 
responsabilidad del Estado promover las condiciones que 
garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de 
salud a la población, en términos socialmente aceptables 
de seguridad, oportunidad y calidad;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en los literales b) y 
h) del artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1161, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la Única 
Disposición Complementaria Modificatoria del Decreto 
Legislativo N° 1504, son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, vigilancia, prevención y control de 
las enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; y, 
dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada 
ejecución y supervisión de la política nacional y políticas 
sectoriales de salud, la gestión de los recursos del sector; 
así como para el otorgamiento y reconocimiento de 
derechos, fiscalización, sanción y ejecución coactiva en 
las materias de su competencia;

Que, el artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 007-2019, 
Decreto de Urgencia que declara a los medicamentos, 
productos biológicos y dispositivos médicos como parte 
esencial del derecho a la salud y dispone medidas para 
garantizar su disponibilidad, establece que dicha norma 
tiene por finalidad modernizar, optimizar y garantizar 
los procesos necesarios para el abastecimiento de 
los recursos estratégicos en salud, permitiendo que 
los mismos estén disponibles y sean asequibles a la 
población;

Que, los numerales 6.1 y 6.2 del artículo 6 del 
Reglamento del Decreto de Urgencia N° 007-2019, 
aprobado por Decreto Supremo N° 026-2019-SA, 
establecen, respectivamente, que el Ministerio de Salud, 
a través del Centro Nacional de Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES, conduce 

la cadena de abastecimiento público que permite 
garantizar el abastecimiento y trazabilidad de los recursos 
estratégicos en salud del Sector Salud, en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento; y, que, asimismo, el 
CENARES implementa mecanismos efectivos para ejercer 
la función de Operador Logístico para el abastecimiento 
público de Recursos Estratégicos en Salud - RES;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 7.1 del 
artículo 7 del citado Reglamento, el Operador Logístico de 
Recursos Estratégicos en Salud (RES) tiene como función, 
entre otras, desarrollar las actividades de la cadena de 
abastecimiento de los RES a las IPRESS públicas del 
ámbito nacional, según listado de RES definidos para 
tal fin y en las condiciones que se establezcan en las 
Directivas específicas, conduciendo y ejecutando entre 
otras, las funciones de distribución, redistribución y 
gestión de stock de seguridad;

Que, el numeral 47.1 del artículo 47 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, dispone que se han asignado recursos en el 
pliego Ministerio de Salud, hasta por la suma de S/ 250 
000 000,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES Y 
00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, para que, a través del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
- CENARES, adquiera los productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios, en beneficio 
de los afiliados al Seguro Integral de Salud;

Que, el numeral 47.2 del artículo 47 de la citada Ley 
N° 31953 precisa que para poder ejecutar los recursos 
asignados en el numeral 47.1, mediante resolución 
ministerial del Ministerio de Salud, en coordinación con 
el Seguro Integral de Salud, se aprueba, hasta el 15 de 
enero de 2024, el proceso operativo de solicitud de estos 
productos por parte de los establecimientos de salud del 
Ministerio de Salud, sus organismos públicos adscritos y 
los establecimientos de salud de los gobiernos regionales, 
así como el uso de los recursos para la adquisición y 
distribución de estos. Dicha resolución ministerial debe 
contener un anexo con el detalle del monto disponible 
para cada pliego y unidad ejecutora para la realización de 
compras centralizadas a través del CENARES;

Que, el artículo 121 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA y modificatorias, establece 
que el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud – CENARES es el órgano 
desconcentrado del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento 
en Salud, competente en materia de homologación, 
programación de necesidades, programación y desarrollo 
del abastecimiento, almacenamiento y distribución de los 
recursos estratégicos en Salud; 

Que, mediante Memorándum N° D0000024-2024-
CENARES-MINSA, que adjunta el Informe N° D000006-
2024-CENARES-OPPM-MINSA, el Centro Nacional 
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
- CENARES, en coordinación con el Seguro Integral de 
Salud - SIS, propone y sustenta la “Directiva Administrativa 
que establece disposiciones para la solicitud de recursos 
estratégicos en salud y el uso de los recursos destinados 
a su adquisición y distribución, a favor de afiliados al 
Seguro Integral de Salud en el marco del Aseguramiento 
Universal en Salud”, conteniendo el Anexo N° 01 con el 
“Detalle del monto disponible para cada pliego y unidad 
ejecutora para la realización de compras centralizadas a 
través de CENARES”;

Que, mediante Memorándum N° D000056-2024-
OGPPM-MINSA la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite y suscribe el Informe 
N° D000007-2024-OGPPM-OOM-MINSA de la Oficina de 
Organización y Modernización, a través del cual señala 
que desde el punto de vista organizacional considera 
viable el proyecto de la Directiva Administrativa propuesto 
por el CENARES, precisándose que existe disponibilidad 
presupuestaria en el marco del Presupuesto Institucional 
de Apertura (PIA) del Año Fiscal 2024 y de lo establecido 
en el artículo 47 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, conforme a 
lo indicado en el Informe N° D000013-2024-OGPPM-
OP-MINSA de la Oficina de Presupuesto; y, que el 



9NORMAS LEGALESLunes 15 de enero de 2024
 
El Peruano / 

acceso a los productos farmacéuticos, dispositivos 
médicos y productos sanitarios se encuentran alineados 
al OEI2 “Garantizar el acceso a cuidados y servicios de 
salud de calidad organizados en redes integradas de 
salud, centradas en la persona, familia y comunidad, 
con énfasis en la promoción de la salud y la prevención 
de la enfermedad” del Plan Estratégico Institucional 
(PEI) 2019-2026 ampliado del Ministerio de Salud y 
consecuentemente a la Política Nacional Multisectorial 
de Salud al 2030 “Perú País Saludable”, de acuerdo a 
lo señalado en el Informe N° D000008-2024-OGPPM-
OPEE-MINSA de la Oficina de Planeamiento y Estudios 
Económicos;

Con el visado del Seguro Integral de Salud, del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos 
en Salud, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, de la Secretaría General, y 
del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; el Decreto de Urgencia N° 007-2019, Decreto de 
Urgencia que declara a los medicamentos, productos 
biológicos y dispositivos médicos como parte esencial 
del derecho a la salud y dispone medidas para garantizar 
su disponibilidad; el Decreto Supremo N° 026-2019-SA, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto 
de Urgencia N° 007-2019; el Decreto Legislativo N° 1161, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Administrativa N°348-
MINSA/CENARES - 2024 “Directiva Administrativa que 
establece disposiciones para la solicitud de recursos 
estratégicos en Salud y el uso de los recursos destinados 
a su adquisición y distribución, a favor de afiliados al 
Seguro Integral de Salud en el marco del Aseguramiento 
Universal en Salud”, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y 
encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción 
de la Secretaría General la publicación de la misma y su 
Anexo en la sede digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2252729-1

ORGANISMOS EJECUTORES

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

Designan Asesor II de la Presidencia 
Ejecutiva del Instituto Nacional de Salud

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
N° 004-2024-PE/INS

Lima, 11 de enero de 2024

VISTO:

El Expediente con Registro N° 35159-2023, que 
contiene el Memorando N° 105-2023-PE-INS de la 
Presidencia Ejecutiva, con la propuesta de designación 
en cargo de confianza; el Informe N° 004-2024-ORRHH/

INS de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos; la 
Nota Informativa N° 001-2024-OAJ/INS de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1 de dicha Ley 
se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad;

Que, el artículo 7 de la citada Ley precisa que 
mediante Resolución Ministerial o Resolución del Titular 
en la Entidad que corresponda, se acepta la renuncia 
o se dispone una nueva designación o nombramiento 
de los actuales funcionarios con cargo de confianza no 
contemplados en el artículo 1 de dicha norma;

Que, mediante Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, se indican los requisitos 
mínimos y los impedimentos para el acceso a los cargos 
de funcionarios y directivos públicos de libre designación 
y remoción, con el fin de garantizar la idoneidad en el 
acceso y ejercicio de su función;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación 
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057 y otorga derechos laborales, dispone que el 
personal establecido en los numerales 1), 2) e inciso a) del 
numeral 3) del artículo 4 de la Ley N° 28175, Ley Marco 
del Empleo Público, contratado por el Régimen Laboral 
Especial del Decreto Legislativo N° 1057, está excluido de 
las reglas establecidas en el artículo 8 de dicho Decreto 
Legislativo. Este personal sólo puede ser contratado para 
ocupar una plaza orgánica contenida en el Cuadro de 
Asignación de Personal - CAP de la entidad;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 1137-2023/
MINSA, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 18 de 
diciembre de 2023, se aprueba el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional del Instituto Nacional de Salud, 
previendo los cargos de confianza;

Que, mediante el Memorando N° 105-2023-PE/INS, la 
Presidencia Ejecutiva solicita la evaluación del perfil del 
profesional propuesto para asumir el cargo de confianza 
de Asesor II de la Presidencia Ejecutiva, conforme al 
nuevo Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
del Instituto Nacional de Salud;

Que, a través del Informe N° 004-2024-ORRHH/INS, 
la Oficina de Gestión de Recursos Humanos, informa el 
resultado de la evaluación de la hoja de vida propuesta 
para asumir el citado cargo, concluyendo que cumple con 
los requisitos contenidos en el Manual de Clasificador de 
Cargos;

Que, por convenir a los intereses de la Institución 
corresponde emitir el acto resolutivo de designación 
conforme a la propuesta;

Con el visto de los Jefes de la Oficina de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina de Asesoría Jurídica y 
del Gerente General del Instituto Nacional de Salud;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley N° 31419, Ley que establece Disposiciones 
para Garantizar la Idoneidad en el Acceso y Ejercicio 
de la Función Pública de Funcionarios y Directivos de 
Libre Designación y Remoción; en el Decreto Supremo 
N° 053-2022-PCM, que aprueba el Reglamento de la 
Ley N° 31419; en la Ley N° 29849, Ley que establece la 
eliminación progresiva del Régimen Especial del Decreto 
Legislativo N° 1057 y otorga derechos laborales; en el 
Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, que aprueba el 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057 y regula 
el Régimen Especial de Contratación Administrativa de 
Servicios, modificado por el Decreto Supremo N° 065-
2011-PCM; y, en uso de las facultades establecidas en el 
literal g) del artículo 10 del Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Salud, aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 006-2023-PE/INS;


		2024-01-15T00:18:56-0500
	BigSigner Server




